poribus, non modo beati Patres pro repellendis tentationi- 
bus, sed etiam Imperatores, Reges et Principes pro impu
gnandis infidelibus et debellandis hæreticis, non sine ingen
tibus victoriis et triumphis, usi sunt.

Intemerata item sacratissimaque Virgo Maria, ejusdem 
Dei et Domini nostri Jesu Christi Genitrix, quæ absque 
peccati originalis labe concepta, virgo ante partum, in 
partu et post partum permansit, et quæ incessanter orat 
« pro populo, » intervenit « pro clero, » intercedit « pro de

’ Antiph. offic. b. voto foemineo sexu*, » subvenit oppressis, hæreticorum et 
Sedictu^^f ."tom. infidelium conatus reprimit, ad eamque confugientes su- 
præced., p. »oo.) bievat et a malis liberat.
’ Antiph. ad Bene- (( Gloriosi » præterea « Principes terræ *, » Sanctissimi 
dictus, infra oct. x x .ss. Petri et Pauli. Petrus et Paulus ejusdem Dei et Domini nostri Jesu Chris

ti Apostoli, quorum hic Doctor gentium, alter Apostolo-

main, n’a pas refusé de subir la mort pour nous rappeler de la mort 
à la vie ; signe qui « apparaîtra dans le ciel lorsqu'il viendra nous 
juger ; » étendard qui protège la religion catholique, et que le 
semeur de zizanie, l'antique ennemi du genre humain a en horreur ; 
qui, dès les premiers siècles, a valu de nombreuses victoires et de 
grands triomphes, non seulement aux saints Pères, pour repousser 
les tentations, mais aussi aux empereurs, rois et princes, pour com
battre les infidèles et vaincre les hérétiques.

De même la très pure et très sainte Vierge Marie, Mère de notre 
Dieu et Seigneur Jésus-Christ, laquelle, conçue sans la souillure 
du pèche?originel, est restée vierge avant, pendant et après l’enfan
tement, qui prie sans cesse « pour le peuple, » intervient « en faveur 
du clergé, » intercède « pour les femmes consacrées à Dieu, » secourt 
les opprimés, réprime les efforts des hérétiques et des infidèles, et 
aide, en les délivrant de tous maux, ceux qui ont recours à elle.

En outre, les « glorieux Princes de la terre, » les très saints Pierre 
et Paul, Apôtres de notre Dieu et Seigneur Jésus-Christ, dont le 
second est le Docteur des nations et le premier, le Prince des Apô-

rhistorien. Si l’on tient compte de ces suppressions et des retouches qu’il a fait 
subir à la leçon authentique donnée ici pour la première fois, on peut presque 
regarder cette dernière comme inédite.

Cinquième Série — Fondations et Réformes 341 

rum Princeps, ipsiusmet Jesu Christi Vicarius, Ecclesiæ 
fundamentum et cujus fides numquam desinit*, ac ambo 
sanctam Romanam Ecclesiam, caput et magistram alia
rum Ecclesiarum, propria morte illustrarunt, venerabi- 
lisque Ecclesiæ Gebennensis infrascriptæ titulares Patroni, 
ipsam ac illius civitatem et diæcesim illarumque populum 
in orthodoxæ fidei professione ab omni hæresum labe in
noxiam custodierunt, ab ipso fere nascentis Ecclesiæ exor
dio usque ad annum Domini millesimum quingentesi
mum trigesimum quintum b), in quo (peccatis populi id 
exposcentibus) Sathanas, hæresum magister et artifex, 
omniumque malorum incensor et zizaniæ seminator*, tur
bulentissimis hæresum motibus, civitatem ipsam ac par
tem illius diæcesis [conquassavit], expulso inde Rmo Antis
tite <2), Reverendissimisque Canonicis ac toto clero reli
quisque veræ fidei cultoribus, ecclesiis dirutis, religiosissi
mis imaginibus et ornamentis spoliatis, sacris vasis ereptis, 
Sanctorum reliquiis sparsis et conculcatis, divinis omnibus 
pollutis, ut exinde, proh dolor ! ipsa civitas omnium hære
sum fodina, bellorum intestinorum (quæ Gallias ab inde

* Cf. Matt., xvi, 
18 1 Luc- «“b J2-

• Vide ubi pag. 
præced.

tres, Vicaire du même Jésus-Christ, fondement de i’Eglise et celui 
dont la foi ne défaille pas, ont tous deux illustré par leur mort la 
sainte Eglise Romaine, tête et maîtresse des autres Eglises, et, 
comme Patrons titulaires de la vénérable Eglise de Genève, l’ont 
conservée, ainsi que sa cité, son diocèse et leur peuple, à l’abri de 
toute hérésie et dans la profession de la foi orthodoxe. Cette pro
tection, ils l’ont accordée presque dès le début de l’Eglise jusqu'à 
l’année du Seigneur mil cinq cent trente-cinq (0, où, par punition 
des péchés du peuple, Satan, maître et artisan d’hérésies, instiga
teur de tous les maux et semeur de zizanie, agita fortement la ville 
elle-même et une partie du diocèse des troubles très violents de 
l’hérésie. Alors furent expulsés le Révérendissime Evêque (2), les 
Révérendissimes Chanoines et tout le clergé, ainsi que les autres 
adeptes de la vraie foi ; les églises détruites et dépouillées de leurs 
très vénérables images et de leurs ornements ; les vases sacrés dé
robés, les reliques des Saints dispersées et foulées aux pieds, toutes 
choses saintes profanées ; en sorte que, depuis lors, cette ville est 
réputée, hélas ! par tous, et elle est en réalité, la source de toutes

(1) Voir tome XXII, note (1), p. 140.
(s) Pierre de la Baume (voir le tome précédent, note (1), p. 312).
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vexarunt) alumna, proditorum inventrix, homicidiorum 
nutrix, incendiorum et rapinarum sentina, sceleratissimo
rum totius Europæ asilus, omniumque malorum quæ hanc 
patriam Sabaudiæ et finitimas provincias vexaverunt et 
vexant origo, non immerito ab omnibus censeatur et vera
citer existât.

Nobis infrascriptis spem certissimam ministrant, si iis
dem vivificæ Crucis signo et sacratissimæ Virginis Mariæ 
ope et opera, ac Beatissimorum Petri et Pauli Apostolorum 
suffragiis imploratis, ad Deum ipsum, omnis pietatis aucto- 

• Cf. Nahum, i, a, rem) qUj etiam cum ulciscitur est misericors*, et sicut im- 
pœnitentibus est destrictus ita conversis pius et pacificus, 
soletque emendatos in præsenti vita a tribulationibus libe
rare et in futura ad ætema gaudia perducere ; cum cordis 
compunctione, gemitu et humilitate, orationibus, jejuniis, 
frequenti peccatorum confessione, Eucharistiæ sumptione, 
aliisque piis et charitativis vereque Christianis officiis con
vertamur, ipse, qui etsi clementissimus, tamen vult rogari, 

• Cf Matt vu -- vu^ co^’ vu^ <luadam importunitate et assidua depre- 
it ; Luc., xi, 5-13, catione vinci*, nos ab omni hæreticorum vexatione, mili- XVIII, 3-8. .